6. *Et dixi : Quis dabit mihi pennas sicut columbæ ? et volabo, et requiescam.* Dans une telle situation, j'ai dit : Qui me donnera des ailes afin que, semblable à la timide colombe, à laquelle je ressemble actuellement, je puisse prendre mon vol, et aller me reposer en un lieu de sûreté ?

7. *Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine.* Je me sers ici de l'explication de Rotigni et de Lallemand : Si je le pouvais, je m'éloignerais en fuyant, et je me contenterais de demeurer dans un désert inconnu.

8. *Expectabam eum, qui salvum me fecit a pusillanimitate spiritus, et tempestate.* Là, j'attendrais celui qui m'a sauvé tant de fois de ma crainte excessive d'esprit, et des tempêtes qui s'élevaient sur moi.

9. *Præcipita, Domine, divide linguas eorum ; quoniam vidi iniquitatem et contradictionem in civitate.* Précipitez, Seigneur, ceux qui cherchent à m'opprimer ; confondez leurs langues, c'est-à-dire, mettez entre eux la discorde, afin que leurs desseins s'évanouissent ; parce que je vois leur iniquité, et la cité tout en contradiction, c'est-à-dire, en discorde et en confusion.

10. *Die ac nocte circumdabit eam super muros ejus iniquitas, et labor in medio ejus, et injustitia.* Je vois que l'iniquité l'environnera, et en occupera jusqu'aux murailles : en sorte qu'elle se trouvera remplie de tous côtés d'afflictions et d'injustices.

11. *Et non defecit de plateis ejus usura et dolus.* Et, pour lui causer une ruine plus complète, l'usure et le mensonge ne manqueront pas de remplir ses places.

12. *Quoniam si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem utique.* Car si mon ennemi m'avait diffamé par ses calomnies, je l'aurais souffert plus facilement.

13. *Et si is qui oderat me, super me magna locutus fuisset, abscondissem me forsitan ab eo.* Et si celui qui me haïssait avait proféré contre moi l'injure et le blâme, j'aurais trouvé peut-être le moyen de me soustraire à ses regards.

14. *Tu vero, homo unanims, dux meus, et notus meus?* Mais celui qui me persécute, qui est-il? C'est vous, mon guide et mon ami, que je croyais si uni de cœur avec moi!

15. *Qui simul mecum dulces capiebas cibos; in domo Dei ambulavimus cum consensu.* Vous qui mangiez délicieusement à ma table, et qui veniez avec moi dans la maison de Dieu!

16. *Veniat mors super illos, et descendant in infernum viventes.* Que la mort descende sur ces méchants, et qu'ils se trouvent ensevelis tout vivants dans une fosse souterraine.

17. *Quoniam nequitiae in habitaculis eorum, in medio eorum.* Puisque leurs maisons sont pleines de leurs iniquités comme leurs cœurs.

18. *Ego autem ad Deum clamavi; et Dominus salvabit me.* Mais moi, j'ai crié, et j'ai recouru à Dieu, et il me sauvera.

19. *Vespere, et mane, et meridie, narrabo et annuntiabo; et exaudiet vocem meam.* Le matin, au milieu du jour, et le soir, c'est-à-dire toujours, je publierai la miséricorde avec laquelle mon Seigneur m'a secouru; et j'espère qu'il exaucera toujours mes prières.

20. *Redimet in pace animam meam ab his qui appropinquant mihi; quoniam inter multos erant mecum.* Il me rétablira dans l'ancienne paix, et délivrera ma vie de ceux qui s'approchaient de moi pour m'opprimer, puisqu'ils étaient avec moi entre plusieurs, c'est-à-dire, qu'ils étaient en grand nombre pour m'abattre, comme l'explique saint Jérôme : *Multi enim fuerunt adversum me.*

21. *Exaudiet Deus, et humiliabit illos, qui est ante saecula.* Mon Dieu, qui est éternel, m'exaucera, et il humiliera mes persécuteurs.

22. *Non enim est illis commutatio, et non timuerunt Deum; extendit manum suam in retribuendo.* Parce que le Seigneur voit qu'il n'est point de changement pour eux, c'est-à-dire, qu'ils sont obstinés, et qu'ils n'ont point la crainte de Dieu; c'est pourquoi il a déjà étendu la main pour les châtier selon leur malice.

23. *Contaminaverunt testamentum ejus; divisi sunt ab ira vultus ejus; et appropinquavit cor illius.* Ils ont violé le pacte; c'est ainsi que saint Jérôme traduit la phrase; *contaminavit pactum suum*, c'est-à-dire, ils ont rompu la foi qu'ils avaient jurée; mais ils ont été dissipés à la vue de la colère qui était peinte sur la face divine, c'est-à-dire, de la colère que le Seigneur a montrée contre eux. *Appropinquavit cor illius*, Le cœur de Dieu s'est approché, c'est-à-dire, s'est appliqué à en tirer une juste vengeance. D'autres n'appliquent pas *cor illius* à Dieu, mais au rebelle; ils disent que ce rebelle a une chose sur les lèvres et une autre dans le cœur; mais Bellarmin, expliquant le texte hébreu, dit qu'il désigne proprement le cœur de Dieu courroucé.

24. *Molliti sunt sermones ejus super oleum; et ipsi sunt jacula.* Ses discours sont plus mous et plus doux que l'huile, mais en réalité ce sont des flèches lancées à l'improviste.

25. *Jacta super Dominum curam tuam, et ipse te enutriet; non dabit in æternum fluctuationem justo.* Mais le Seigneur m'encourage à laisser le soin de mon salut à sa bonté, et ainsi il s'occupera de me conserver la vie. *Non dabit in æternum fluctuationem justo.* Il ne permettra pas que le juste soit toujours battu par les flots de la crainte.